第 45回番組審議委員会議事録

1．開催年月日 令和 2年 1月 23日（木）午後 10：30～11：30

2. 開催場所   和歌山県田辺市宝来町 8-21 泉ビル 2階

3．委員の出席  委員総数 5名 出席委員 2名

 出席委員の氏名 野村悠一郎、藤本薫、松田悠、浅里志乃、小倉

拓

 欠席委員の氏名 なし

 放送事業者側出席者氏名 泉清

 欠席者氏名 大﨑健志、濱田由希子、洞周作、角田圭三、生田奈

穂

議題 1）局側挨拶（現状報告）

2）議題

□番組聴取

1月 2日(木)に放送された特番「モ企画 F-3～川島ケイジスペシャル

～」のダイジェストを聴取、ご意見・ご感想

   3）その他番組への質問・意見

    4）今後の放送に対する意見・要望

   5）その他

局側挨拶・報告

1．局側挨拶

泉：本日はお忙しい中お集まりいただきましてありがとうございま

す。昨年 9月で開局 10年を迎えまして 9月 1日から 11年目に入っ

ています。一つの節目として 11 月には 10 周年記念パーティを開催

しました。そこで沢山の人に集まっていただき、この地域の中でラ

ジオも認知されてきたのかなと実感いたしました。一昨年くらいか

ら力を入れているのは、これまで取り組んでこなかった番組作り・

コーナー作りをしています。歴史文化に携わる地域の著名人にご出

演いただいたり、朗読コーナーを始めたりしています。そして 10年

経ち機材も寿命を迎えてき出しています。いざという時に放送出来

ないという事態に陥らないよう、更新やメンテナンスにも取り組ん

でいるところです。

2．議題

～番組聴取～

泉：この番組に対するご意見よろしくお願いいたします。

小倉：全国的に活動されているアーティストさんですから県外の方

も聴いてくださっているという事で、例えば川島ケイジさんにこの

前熊野古道歩いてきたんですというような紹介してもらえたら県外

からの観光を誘致できるかなと思うので嬉しいですね。

3.その他番組への質問・意見

泉：松田さんは今回から新たに番組審議員に参加いただいておりま

すが、いかがですか？

松田：開局当初は聞いていたのですが、最近は聞けてないですね。

音楽が好きで車の中でラジオを聴くこともあったのです、曲が途中

で終わってしまうのが残念に感じました。

泉：それは著作権の問題で1曲そのままかける事が出来ないんです。

特に情報番組ではコーナーやゲスト出演などの時間割の関係で途中

で終わることもよくあります。ただ、「リクエストしよう」という番

組ではリスナーさんからリクエストいただいた曲をかけるという番

組ですので、ギリギリまでかけるようにしています。

4.今後の放送に対する意見・要望

小倉：若い頃は最新曲に敏感で良く聴いていました。新譜を紹介す

るようなコーナーがあれば嬉しいなと思います。

泉：番組内では行っていませんが、毎週 SNSでは新譜情報を公開し

ています。そういったコーナー作りが出来ればいいなと思いますね。

5.審議機関の答申または改善意見に対して採った措置及びその年日

   特になし

6.審議機関の答申または意見の概要の公表方法

内容：審議内容について公表

方法：ホームページ掲載（http://www.fm885.jp/）

7.その他参考事項

     特になし